CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE

LEI Nº 8045, DE 2010, DO SENADO FEDERAL, QUE TRATA DO “CÓDIGO DE

PROCESSO PENAL” (REVOGA O DECRETO-LEI Nº 3.689, DE 1941. ALTERA OS

DECRETOS-LEI Nº 2.848, DE 1940; 1.002, DE 1969; AS LEIS Nº4.898, DE 1965,

7.210, DE 1984;8.038, DE 1990; 9.099, DE 1995; 9.279, DE 1996;9.609, DE 1998;

11.340, DE 2006; 11.343, DE 2006), E APENSADOS.

REQUERIMENTO N.º                , DE 2019

(Do Sr. Fábio Trad)

Requer sejam convidados os especialistas
que indica para a participação em audiência
pública desta Comissão para debater sobre o
Projeto de Lei nº 8045, de 2010, do Senado
Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição

Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

a realização de audiência pública para discutir o Projeto de Lei Nº 8045, de 2010, do

Senado Federal – que altera o Código de Processo Penal.

Para tanto, gostaríamos de sugerir os seguintes convidados, que poderão

apresentar relevantes informações sobre o tema:

1) Alexandre Morais da Rosa, Doutor em Direito (UFPR), com estágio de

pós-doutoramento em Direito (Faculdade de Direito de Coimbra e

UNISINOS). Professor Associado de Processo Penal da UFSC. Professor do

Programa de Graduação, Mestrado e Doutorado da UNIVALI. Juiz de

Direito do TJSC;

2) Ney de Barros Bello Filho, Pós-doutor em Direito Constitucional pela

PUC-RS, Desembargador Federal junto ao TRF da 1a Região;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3) Nilo Batista, Graduado em Direito pela Universidade Federal de Juiz de

Fora (1966). Mestre em Direito Penal pela Universidade Federal do Rio

de Janeiro (1978). Livre-docente em Direito Penal pela Universidade do

Estado do Rio de Janeiro (1988). Doutor em Direito pela Universidade do

Estado do Rio de Janeiro (2009). Professor Titular de Direito Penal que

foi da Universidade Federal do Rio de Janeiro e da Universidade do

Estado do Rio de Janeiro. Doutor Honoris Causa da Universidade

Nacional de General San Martín - Argentina (2013).

4) Salo de Carvalho, Professor Adjunto de Direito Penal, Faculdade

Nacional de Direito (UFRJ). Professor Permanente do Programa de Pós-

Graduação (Mestrado e Doutorado) em Direito da Unilasalle. Mestre em

Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina (1996). Doutor em

Direito pela Universidade Federal do Paraná (2000). Pós-Doutor em

Criminologia pela Universitat Pompeu Fabra (Barcelona, ES) (2008-2010).

Pós-Doutor em Direito Penal (bolsa CNPq) pela Universitá di Bologna

(Bologna, ITA) (2013-2014). Pós-Doutor em Filosofia Política pela

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS) (2014-

2016).

Sala das Comissões, em          de                                de 2019.

Fábio Trad

Deputado Federal – PSD/MS